### अधिन्यास (Assignment)

सत्र- 2023-24

### एकल विषय में स्नातक कला प्रमाण-पत्र

### **Undergraduate Arts Certificate in Single Subject**

विषय — अर्थशास्त्र विषय कोड : सी.एस.एस.ई.सी.

Subject : Economics Subject Code : CSSEC
कोर्स शीर्षक : अर्थशास्त्र के मूल सिद्धान्त कोर्स कोड : सी.एस.एस.ई.सी.—01

Course Title : Fundamental of Economics Course Code : CSSEC-01

अधिकतम अंक : 30 Maximum Marks: 30

नोटः प्रश्नपत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 800—1000 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 200—300 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

Note: Question paper has two parts, section 'A' and Section 'B' and all questions are compulsory to attempts. Section 'A' requires to answer in 800-1000 words and Section 'B' requires to answer in 200-300 words. Marks are given with each questions.

Section – A अधिकतम अंक : 18 खण्ड — 'अ' Maximum Marks: 18

- 1. माँग क्या है? माँग को निर्धारित करने वाले चरों की विवेचना कीजिए। 6 What is demand? Describe the variables which are determinate the demand.
- 2. पूर्ण-प्रतियोगिता को परिभाषित कीजिए। पूर्ण प्रतियोगी फर्म का अल्पकाल और दीर्घकाल में संतुलन कैसे प्राप्त होता है।

Define the perfect competition. Show how equilibrium is attained in both short run and long run periods by a competitive firm.

3. ''लाभ अनिश्चितता वहन करने का पुरस्कार है''। समझाइये। "Profit is payment for uncertainty bearing". Pleas discuss. 6

#### Section — B खण्ड — 'a'

अधिकतम अंक : 12 Maximum Marks: 12

4.	नकद मजदूरी और वास्तविक मजदूरी को परिभाषित कीजिये।	2
	Define nominal wage and real wage.	
5.	उपभोक्ता संतुलन से आप क्या समझते है?	2
	What do you understand by consumer equilibrium?	
6.	सीमांत उपयागिता एवं कुल उपयोगिता के मध्य संबंध स्पष्ट कीजिये।	2
	Explain the relationship between marginal utility and Total utility.	
7.	ब्याज–तरलता सिद्धान्त क्या है ।	2
	What is liquidity theory of interest ?	
8.	राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिये।	2
	Define National income.	
9.	कीमत-विभेद को परिभाषित कीजिये ।	2
	Define the Price- discrimination .	

अधिन्यास (Assignment)

सत्र- 2023-24

एकल विषय में स्नातक कला प्रमाण-पत्र

**Undergraduate Arts Certificate in Single Subject** 

विषय – अर्थशास्त्र

Subject : Economics कोर्स शीर्षक : स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद

गस शायक : स्वतंत्रता प्राप्त क बाद

भारत का आर्थिक विकास

Course Title: Indian Economic Development

Since Independence

विषयं कोड : सी.एस.एस.ई.सी. Subject Code : CSSEC

कोर्स कोड : सी.एस.एस.ई.सी. –02

Course Code: CSSEC-02

अधिकतम अंक : 30 Maximum Marks: 30

नोटः

प्रश्नपत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 800—1000 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 200—300 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

Note:

Question paper has two parts, section 'A' and Section 'B' and all questions are compulsory to attempts. Section 'A' requires to answer in 800-1000 words and Section 'B' requires to answer in 200-300 words. Marks are given with each questions.

Section – A

अधिकतम अंक : 18 Maximum Marks: 18

खण्ड – 'अ'

 भारत के आर्थिक विकास में निजीकरण की क्या भूमिका है? क्या आप निजीकरण से सहमत हैं? कारण लिखिए।

What role has been assigned to privatization in the economy development of India .do you agree? give reason.

- 2. भारत की नई औद्योगिक नीति का विश्लेषण कीजिए| Analyse the new industrial policy of India.
- 3. योजनाकाल के दौरान भारतीय अर्थव्यवस्था में हुए संरचनात्मक परिवर्तनों की समीक्षा कीजिए| Review the structural changes that have taken place in the Indian economy during planning.

Section – B खण्ड *– '*ब' अधिकतम अंक : 12 Maximum Marks: 12

- 4- क्षेत्रीय आर्थिक असंतुलन से आप क्या समझते हैं? What do you understand by reginol imbalance?
- 5- तकनीक-आयात से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by import of technology?

6- भारत में भूमि स्धार की कमियों का उल्लेख कीजिए।

Mention the weakness of land reforms in India.

7- भारत में औदयोगिक रुग्णता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write short notes on the industrial sickness in India.

8- भारत में श्रम नीति के सुधार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write short notes on reform labour policy in india.

9- भारत की नई आयात एवं निर्यात नीति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए| Write short notes on new import —export policy of India.

अधिन्यास (Assignment)

सत्र-2023-24

### एकल विषय में स्नातक कला प्रमाण-पत्र

### **Undergraduate Arts Certificate in Single Subject**

विषय - अर्थशास्त्र **Subject: Economics** 

कोर्स शीर्षक : प्रारम्भिक सांख्यिकी विधियाँ

एवं सर्वेक्षण तकनीकि

Course Title: Elementary Statistical Methods

**And Survey Techniques** 

विषय कोड : सी.एस.एस.ई.सी. Subject Code: CSSEC

कोर्स कोड : सी.एस.एस.ई.सी.-03

Course Code: CSSEC-03

अधिकतम अंक : 30 Maximum Marks: 30

6

नोट:

प्रश्नपत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 800-1000 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में लघू उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 200-300 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

Note:

Question paper has two parts, section 'A' and Section 'B' and all questions are compulsory to attempts. Section 'A' requires to answer in 800-1000 words and Section 'B' requires to answer in 200-300 words. Marks are given with each questions.

Section – A

40-50

अधिकतम अंक : 18

खण्ड – 'अ'

Maximum Marks: 18

- 1. सांख्यिकी से आप क्या समझते है? अर्थशास्त्र में सांख्यिकी के उपयोग एवं महत्व पर प्रकाश डालिए। 6 What do you understand by statistics? Explain the uses and importance of statistics.
- सह-संबंध से आप क्या समझते है? उदाहरण सहित बताइये तथा सह संबंध के प्रमुख प्रकार बताइये। 6 What do you understand by correlation? Discuss with example and Explain the main various types of correlation.
- ''निम्नलिखित आंकडो से प्रमाप विचलन ज्ञान कीजिए। Calculate standard deviation from the following data.

F Class 0-10 15 35 10-20 20-30 40 30-40 30

10

	Section – B खण्ड — 'ৰ'	Maximum Marks: 12 अधिकतम अंक : 12
4.	काल श्रेणी से आप क्या समझते है?	2
	What do you understand by Time Series ?	
5.	सूचकांक से आप क्या समझते है?	2
	What do you understand by Index number.	
6.	परिकल्पना से आप क्या समझते है?	2
_	What do you understand by Hypotheses .	
7.	प्रायिकता को परिभाषित कीजिए ।	2
	Define the Probability.	
8.	निदर्शन क्या है?	2
	What is sampling?	
9.	अंकगणितीय माध्य को परिभाषित कीजिए। ।	2
	Define the arithmetic mean.	

अधिन्यास (Assignment)

सत्र-2023-24

एकल विषय में स्नातक कला प्रमाण-पत्र

**Undergraduate Arts Certificate in Single Subject** 

विषय — अर्थशास्त्र

Subject : Economics

कोर्स शीर्षक : भारत में कृषि का विकास

Course Title: Agricultural Development in India

विषय कोड : सी.एस.एस.ई.सी.

Subject Code: CSSEC

कोर्स कोड : सी.एस.एस.ई.सी.. -04

Course Code :CSSEC-04

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोटः

प्रश्नपत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 800—1000 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 200—300 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

**Note:** 

Question paper has two parts, section 'A' and Section 'B' and all questions are compulsory to attempts. Section 'A' requires to answer in 800-1000 words and Section 'B' requires to answer in 200-300 words. Marks are given with each questions.

Section – A

अधिकतम अंक : 18

खण्ड — 'अ'

Maximum Marks: 18

1-भारत में कृषि साख के मुख्य स्रोत क्या है? भारत में संस्थागत कृषि साख की किमयों पर प्रकाश डालिए। What are the main sources of agricultural credit in India? Highlight demerits of institutional agricultural credit in India?

2- भारतीय कृषि में हरित क्रांति से आप क्या समझते हैं ? क्या कृषि का मशीनीकरण इस नीति का पूरक है|

What do you understand by the green revolution in Indian agriculture? whether the mechanization of agriculture is complementary of it.

3- खाद्य सुरक्षा से आप क्या समझते हैं? भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली के क्रियान्वयन पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

What do you understand by food security system? Write notes on functioning of public distribution system in India.

Section – B

अधिकतम अंक : 12

खण्ड — 'ब'

Maximum Marks: 12

4- भारत में बेरोजगारी की समस्या को नियंत्रित करने के उपायों की व्याख्या कीजिए।

Explain the ideas which are control to unemployment in India.

5- राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक पर टिप्पणी लिखिए|

Write short notes on national bank for agriculture and rural development.

6- कृषि एवं उद्योगों में पारस्परिक निर्भरता से आप क्या समझते हैं।

What do you understand by the interdependency between agriculture and Industry.

7- भारत में शहरी बेरोजगारी के कारणों की विवेचना कीजिए

Explain the causes of urban unemployment in India.

8- भारत में भूमि स्धार की कठिनाइयों की विवेचना कीजिए |

Discuss the difficulties of land reforms in India.

9-भारतीय कृषि के पिछड़ेपन के मुख्य कारणों की विवेचना कीजिए।

Discuss the causes of backwardness of Indian Agriculture.

अधिन्यास (Assignment)

सत्र—2023—24

### एकल विषय में स्नातक कला प्रमाण-पत्र

### Undergraduate Arts Certificate in Single Subject

विषय - अर्थशास्त्र

**Subject: Economics** 

कोर्स शीर्षक : आर्थिक विकास के स्वरूप : एक तुलनात्मक अध्ययन Course Title:

Nature of Development : An comparative Study

विषय कोड : सी.एस.एस.ई.सी.

Subject Code: CSSEC कोर्स कोड : सी.एस.एस.ई.सी.–06

Course Code: CSSEC-06

अधिकतम अंक : 30 Maximum Marks: 30

नोट:

प्रश्नपत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 800-1000 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में लघू उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 200-300 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

Note:

Question paper has two parts, section 'A' and Section 'B' and all questions are compulsory to attempts. Section 'A' requires to answer in 800-1000 words and Section 'B' requires to answer in 200-300 words. Marks are given with each questions.

> Section – A खण्ड – 'अ'

अधिकतम अंक : 18 Maximum Marks: 18

1- आर्थिक विकास से आप क्या समझते हैं? आर्थिक विकास को मापने की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए।

What do you understand by economic development? discuss different method used to measure economic. development?

2- ब्रिटेन की औदयोगिक क्रांति का वर्णन कीजिए।

Describe the industrial revolution of Britain.

3- इंग्लैंड में 1929 की महामंदी के कारणों की विवेचना कीजिए।

Discuss the causes of the great depression in England during the 1929.

Section - B

अधिकतम अंक : 12

खण्ड—'ब

Maximum Marks: 12

4- आर्थिक विकास एवं आर्थिक संवृधि में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Distinguish difference between economic development and economic growth.

5- रोस्टोव के आर्थिक विकास के चरणों की व्याख्या कीजिए।

Explain the Rostow 's stages of economic development .

6- सोवियत रूस की नई आर्थिक नीति की विवेचना कीजिए।

Describe the new economic policy of soviet Russia.

7- पूंजी निर्यात से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by capital export?

8- श्रम बाह्ल्य अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by labour intensive economy?

9- लेविस की असीमित श्रम आपूर्ति के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

Explain Levis theory of unlimited supplies of labour.